
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 009 de 2014 
 
 

(Marzo 18) 
 

Por la cual se imponen unas sanciones  
 
 

EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL  
CATEGORÍAS “A” y “B” 

 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias,  
 
 

RESUELVE: 
 
 
Artículo 1°.-  Imponer las sanciones correspondientes a los partidos de la 10ª fecha de la Liga Postobón 2014.  

 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      
Adolfo León Holguín (D.T) A. Petrolera 10ª fecha Liga 2 fechas $1.232.000,oo 11ª y 12ª fecha  
Motivo: Conducta incorrecta (protestar decisiones arbitrales) Liga Postobón I  
 Artículo 79-A  y 89-1 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
Ricardo Salazar (Delegado) Dep. Tolima 10ª fecha Liga 2 fechas $1.232.000,oo 11ª y 12ª fecha 
Motivo: Conducta incorrecta (protestar decisiones arbitrales) Liga Postobón I  
 Artículo 89 y 79-A Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

SEBASTIAN VILLOTA DEP. PASTO 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

EDUARD PINZÓN DEP. PASTO 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ERVIN MATURANA DEP. PASTO 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

WILLIAM ZAPATA DEP. PASTO 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JUAN MAHECHA CHICÓ F.C. 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

MODESTE MBAMI MILLONARIOS F.C. 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 009 del  18 de marzo de 2014   (Página 2) 

_________________________________________________________________________________________ 

FABIAN VARGAS MILLONARIOS F.C. 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

OMAR VASQUEZ MILLONARIOS F.C. 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

VLADIMNIR HERNANDEZ DEP. JUNIOR 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

CARLOS GIRALDO ONCE CALDAS 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

FAUSTO OBESO ONCE CALDAS 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

HARRISON HENAO ONCE CALDAS 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

FERNANDO BATISTE EQUIDAD 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

PEDRO PORTOCARRERO EQUIDAD 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JHON RESTREPO ITAGUI 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JUAN VELEZ ITAGUI 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JUAN ARBOLEDA ALIANZA PETROLERA 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

AYRON DEL VALLE ALIANZA PETROLERA 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DAVID VALENCIA ALIANZA PETROLERA 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DAIRON ASPRILLA ALIANZA PETROLERA 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

NIVER ARANGO ALIANZA PETROLERA 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

RICARDO JEREZ ALIANZA PETROLERA 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JHERSON CORDOBA DEP. IND. MEDELLÍN 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

GILBERTO GARCIA DEP. IND. MEDELLÍN 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

WALDEN VARGAS PATRIOTAS F.C. 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JHON VALENCIA DEP. TOLIMA 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DAVINSON MONSALVE DEP. TOLIMA 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

CESAR VALOYES ATL. HUILA 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DIDIER MORENO ATL. HUILA 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

*DANIEL BOCANEGRA NACIONAL 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

*ALAN NAVARRO UNIAUTONOMA 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

*JEFFERSON MURILLO UNIAUTONOMA 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

*CARLOS SAA UNIAUTONOMA 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

*GIOVANNY MARTINEZ UNIAUTONOMA 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

*JHON SANDOVAL FORTALEZA F.C. 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

*VICTOR GIRALDO DEP. CALI 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

*ANDRES PEREZ DEP. CALI 10ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

 
* Los jugadores fueron mencionados en la Resolución No. 008 del 11 de marzo de 2014 por partido adelantado de la 10ª fecha de la 

Liga Postobón. 
 

Artículo 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

DEPORTIVO PASTO 4 amonestaciones en el mismo partido 10ª fecha $616.000,oo 

ALIANZA PETROLERA 6 amonestaciones en el mismo partido 10ª fecha $616.000,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 009 del  18 de marzo de 2014   (Página 3) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

TERCERA AMONESTACIÓN 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

FABIAN VARGAS MILLONARIOS F.C. 10ª fecha Liga 1 fecha 11ª fecha Liga Postobón I 2014 

CARLOS GIRALDO ONCE CALDAS 10ª fecha Liga 1 fecha 11ª fecha Liga Postobón I 2014 

FAUSTO OBESO ONCE CALDAS 10ª fecha Liga 1 fecha 11ª fecha Liga Postobón I 2014 

FERNANDO BATISTE EQUIDAD 10ª fecha Liga 1 fecha 11ª fecha Liga Postobón I 2014 

WALDEN VARGAS PATRIOTAS F.C. 10ª fecha Liga 1 fecha 11ª fecha Liga Postobón I 2014 

DAVINSON MONSALVE DEP. TOLIMA 10ª fecha Liga 1 fecha 11ª fecha Liga Postobón I 2014 

*ANDRES PÉREZ DEP. CALI 10ª fecha Liga 1 fecha 11ª fecha Liga Postobón I 2014 

 
Artículo 74-3 Código Disciplinario Único Colfútbol 

 
PROTESTA COLECTIVA CONTRA EL ARBITRO 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA MULTA 

JHON HURTADO DEP. TOLIMA 10ª fecha Liga $616.000,oo 

FELIX NOGUERA DEP. TOLIMA 10ª fecha Liga $616.000,oo 

DAVINSON MONSALVE DEP. TOLIMA 10ª fecha Liga $616.000,oo 

DANOVIS BANGUERO DEP. TOLIMA 10ª fecha Liga $616.000,oo 

LUIS ESTACIO DEP. TOLIMA 10ª fecha Liga $616.000,oo 

 
Artículo 83 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

Artículo 2°.-  Imponer las sanciones correspondientes a los partidos de la 11ª fecha del Torneo Postobón I 2014. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      
Jair Palacios Fortaleza F.C. 11ª fecha Liga 1 fecha $123.200,oo 12ª fecha  
Motivo: Doble amonestación Liga Postobón I  
 Artículo 74-2 y 77-G Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Yorley Mena Dep. 

Ind.Medellín 
11ª fecha Liga 

1 fecha $123.200,oo 12ª fecha  

Motivo: Doble amonestación Liga Postobón I  
 Artículo 74-2 y 77-G Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Alexis Perez Universidad 

Autónoma del 
Caribe 

11ª fecha Liga 
1 fecha $123.200,oo 12ª fecha  



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 009 del  18 de marzo de 2014   (Página 4) 

_________________________________________________________________________________________ 

Motivo: Doble amonestación Liga Postobón I  
 Artículo 74-2 y 77-G Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Guillermo Celis Atlético Junior 11ª fecha Liga 2 fechas $123.200,oo 12ª y 13ª fecha  
Motivo: Juego brusco grave Liga Postobón I  
 Artículos 77-A y 78-C Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
David Barreto La Equidad 11ª fecha Liga 2 fechas $123.200,oo 12ª y 13ª fecha  
Motivo: Juego brusco grave Liga Postobón I  
 Artículos 77-A y 78-C Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

DANIEL SANTA A. PETROLERA 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

FELIPE AGUILAR A. PETROLERA 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

CAMILO AYALA A. PETROLERA 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

AYRON DEL VALLE A. PETROLERA 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

NIVER ARANGO A. PETROLERA 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

NORVEY SALAZAR FORTALEZA F.C. 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ARGEMIRO VACCA FORTALEZA F.C. 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

PEDRO VELASQUEZ FORTALEZA F.C. 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

CARLOS RIVAS DEP. CALI 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

LUIS PAYARES DEP. CALI 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DANNY AGUILAR PATRIOTAS F.C. 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

HUGO BOLAÑO PATRIOTAS F.C. 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

PEDRO TAVIMA BOY. CHICÓ 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JUAN PEREZ BOY. CHICÓ 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JAIRO CASTILLO BOY. CHICÓ 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DANIEL HERNÁNDEZ ONCE CALDAS 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JONATHAN LOPERA ONCE CALDAS 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

MARINO GARCIA ONCE CALDAS 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DIEGO ALVAREZ ENVIGADO F.C. 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JUAN QUINTERO ENVIGADO F.C. 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

VICTOR SOTO ENVIGADO F.C. 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JEFFERSON LERMA ATL. HUILA 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

CHRISTIAN MEJÍA ATL. HUILA 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

CESAR MENA ATL. HUILA 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

CARLOS BEJARANO DEP. IND. MEDELLIN 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JHERSON CORDOBA DEP. IND. MEDELLIN 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DAGER PALACIOS DEP. IND. MEDELLIN 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

YULIAN MEJÍA DEP. IND. MEDELLIN 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

LUIS TIPTON DEP. IND. MEDELLIN 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JHONNY MENA DEP. IND. MEDELLIN 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ALAN NAVARRO UNIAUTONOMA 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 009 del  18 de marzo de 2014   (Página 5) 

_________________________________________________________________________________________ 

JHOAO RODIRGUEZ UNIAUTONOMA 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

CARLOS SAA UNIAUTONOMA 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ALEX DIAZ MILLONARIOS F.C. 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

OSWALDO HENRIQUEZ MILLONARIOS F.C. 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

MODESTE MBAMI MILLONARIOS F.C. 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JAVIER LOPEZ ITAGUI F.C. 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

WILMAR BARRIOS TOLIMA 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DIDIER DELGADO TOLIMA 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

WILFRIDO DE LA ROSA TOLIMA 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

LUIS NARVAEZ JUNIOR 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JUAN DOMINGUEZ JUNIOR 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 
JOSE JULIAN DE LA 

CUESTA 
IND. SANTAFE 

11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

EDISON MENDEZ IND. SANTAFE 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

FRANCISCO MEZA IND. SANTAFE 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

HELIBELTON PALACIOS EQUIDAD 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JHON VALENCIA EQUIDAD 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

FRANCISCO NAJERA ATL. NACIONAL 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DIEGO PERALTA ATL. NACIONAL 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

EDUARD PINZON DEP. PASTO 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

LUIS MURILLO DEP. PASTO 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

SEBASTIAN VILLOTA DEP. PASTO 11ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 
 

Artículos 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

ALIANZA PETROLERA 5 amonestaciones en el mismo partido 11ª fecha $616.000,oo 

DEP. IND. MEDELLÍN 6 amonestaciones en el mismo partido 11ª fecha $616.000,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

TERCERA AMONESTACIÓN 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

AYRON DEL VALLE A. PETROLERA 11ª fecha Liga 1 fecha 12ª fecha Liga Postobón I 2014 

NIVER ARANGO A. PETROLERA 11ª fecha Liga 1 fecha 12ª fecha Liga Postobón I 2014 

LUIS PAYARES DEP. CALI 11ª fecha Liga 1 fecha 12ª fecha Liga Postobón I 2014 

DANNY AGUILAR PATRIOTAS F.C. 11ª fecha Liga 1 fecha 12ª fecha Liga Postobón I 2014 

HUGO BOLAÑO PATRIOTAS F.C. 11ª fecha Liga 1 fecha 12ª fecha Liga Postobón I 2014 

JUAN PEREZ BOYACA CHICÓ 11ª fecha Liga 1 fecha 12ª fecha Liga Postobón I 2014 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 009 del  18 de marzo de 2014   (Página 6) 

_________________________________________________________________________________________ 

CESAR MENA ATL. HUILA 11ª fecha Liga 1 fecha 12ª fecha Liga Postobón I 2014 

YULIAN MEJÍA DEP. IND. MEDELLIN 11ª fecha Liga 1 fecha 12ª fecha Liga Postobón I 2014 

LUIS TIPTON DEP. IND. MEDELLIN 11ª fecha Liga 1 fecha 12ª fecha Liga Postobón I 2014 

ALAN NAVARRO UNIAUTONOMA 11ª fecha Liga 1 fecha 12ª fecha Liga Postobón I 2014 

CARLOS SAA UNIAUTONOMA 11ª fecha Liga 1 fecha 12ª fecha Liga Postobón I 2014 

ALEX DIAZ MILLONARIOS F.C. 11ª fecha Liga 1 fecha 12ª fecha Liga Postobón I 2014 

MODESTE MBAMI MILLONARIOS F.C. 11ª fecha Liga 1 fecha 12ª fecha Liga Postobón I 2014 

HELIBELTON PALACIOS LA EQUIDAD 11ª fecha Liga 1 fecha 12ª fecha Liga Postobón I 2014 

*WILMAR BARRIOS DEP. TOLIMA 11ª fecha Liga 1 fecha 12ª fecha Liga Postobón I 2014 

FRANCISCO MEZA IND. SANTAFE 11ª fecha Liga 1 fecha 12ª fecha Liga Postobón I 2014 

FRANCISCO NAJERA ATL. NACIONAL 11ª fecha Liga 1 fecha 12ª fecha Liga Postobón I 2014 

LUIS NARVAEZ JUNIOR 11ª fecha Liga 1 fecha 12ª fecha Liga Postobón I 2014 

 
*El club Deportes Tolima solicitó oportunamente  la aplicación del artículo 31 del Código Disciplinario Único  de Colfútbol y el Artículo 67 del  
Reglamento de la Liga Postobón I 2014.  

 
Artículo 74-3 Código Disciplinario Único Colfútbol 

 
 

PROTESTA COLECTIVA CONTRA EL ARBITRO 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA MULTA 

GERSON CORDOBA DEP. IND. MEDELLIN 11ª fecha Liga $616.000,oo 

DUGAR PALACIOS DEP. IND. MEDELLIN 11ª fecha Liga $616.000,oo 

YULIAN MEJIA DEP. IND. MEDELLIN 11ª fecha Liga $616.000,oo 

LUIS TIPTON DEP. IND. MEDELLIN 11ª fecha Liga $616.000,oo 

GILBERTO GARCIA DEP. IND. MEDELLIN 11ª fecha Liga $616.000,oo 

CARLOS BEJARANO DEP. IND. MEDELLIN 11ª fecha Liga $616.000,oo 

 
Artículo 83 Código Disciplinario Único 

 
 

Artículo 3º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos de la 8ª fecha del Torneo Postobón I 2014. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      
Julio Chavez Cortulua 8ª fecha Torneo 1 fecha $61.600,oo 9ª fecha  
Motivo: Doble amonestación Torneo Postobon I  
 Artículos 51-4 74-2 y 77-G Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
José Castillo Cortulua 8ª fecha Torneo 1 fecha $61.600,oo 9ª fecha  
Motivo: Doble amonestación Torneo Postobon I  
 Artículos 51-4 74-2 y 77-G Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 009 del  18 de marzo de 2014   (Página 7) 

_________________________________________________________________________________________ 

      
 
Luis De la Hoz 

 
Barranquilla 

F.C. 

 
8ª fecha Torneo 

 
1 fecha 

 
$61.600,oo 

 
9ª fecha  

Motivo: Doble amonestación Torneo Postobon I  
 Artículos 51-4, 74-2 y 77-G Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Carlos Naranjo Rionegro F.C. 8ª fecha Torneo 1 fecha $61.600,oo 9ª fecha  
Motivo: Doble amonestación Torneo Postobon I  
 Artículos 51-4, 74-2 y 77-G Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Jose Moya Rionegro F.C. 8ª fecha Torneo 1 fecha $61.600,oo 9ª fecha  
Motivo: Doble amonestación Torneo Postobon I  
 Artículos 51-4, 74-2 y 77-G Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Alexis Ossa Jaguares F.C. 8ª fecha Torneo 1 fecha $61.600,oo 9ª fecha  
Motivo: Doble amonestación Torneo Postobon I  
 Artículos 51-4, 74-2 y 77-G Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Wilson Galeano Quindío  8ª fecha Torneo 2 fechas $133.466,oo 9ª y 10ª fecha  
Motivo: Conducta violenta  Torneo Postobon I  
 Artículos 51-4, 77 - B y 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

 
AMONESTADOS 

 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

MAIKON PALACIO EXPRESO ROJO 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ARLEY MESTRA EXPRESO ROJO 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

HARRISON MANCILLA EXPRESO ROJO 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

HUMBERTO MENDOZA REAL CARTAGENA 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

LUIS ALFREDO SIERRA AMERICA 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

YAMILSON RIVERA AMERICA 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ARNOL PALACIOS AMERICA 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JOAQUIN MARTINEZ PEREIRA 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DANI GELIZ PEREIRA 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JORDYN SORACA PEREIRA 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

EMIL CARDALES PEREIRA 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

OSCAR CASTILLO PEREIRA 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ALEXIS HINESTROZA U. MAGDALENA 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JHONNIER VIVEROS U. MAGDALENA 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

CARLOS ANGULO U. MAGDALENA 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ALVARO HUNGRIA U. MAGDALENA 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

VLADIMIR DELGADO CORTULUA 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

CARLOS RODAS CORTULUA 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ANDRES QUEJADA CORTULUA 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

GEISON MONTAÑO CORTULUA 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 009 del  18 de marzo de 2014   (Página 8) 

_________________________________________________________________________________________ 

RONAL RENGIFO CORTULUA 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

MAURICIO MAFLA CORTULUA 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JOSE BASSA BARRANQUILLA 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

CAMILO FONSECA BOGOTA F.C. 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ROBINSON HERNANDEZ BOGOTA F.C. 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

GUSTAVO ROJAS BOGOTA F.C. 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

MICHAEL LOPEZ RIONEGRO F.C. 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DANIEL CATANO RIONEGRO F.C. 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DANIEL OSORIO RIONEGRO F.C. 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DIEGO MARTINEZ JAGUARES F.C. 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JULIO ANGULO DEPOR F.C. 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ANDRES GALLEGO DEPOR F.C. 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ARLEY RODRIGUEZ DEPOR F.C. 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JAIR LOPEZ ATL. BUCARAMANGA 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

LUIS RIVAS ATL. BUCARAMANGA 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

FEIVER MERCADO U. DE POPAYAN 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

STIWAR MENA U. DE POPAYAN 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

YEISON CARABALÍ U. DE POPAYAN 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ANDRES VELILLA U. DE POPAYAN 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JHONATAN RIVAS U. DE POPAYAN 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

BRAYAN LUCUMI LLANEROS 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

LUIS BECERRA LLANEROS 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

CARLOS HERNÁNDEZ LLANEROS 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DANIEL BUITRAGO LLANEROS 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

LEONARDO LAZARO CUCUTA 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

EDWIN DEL CASTILLO CUCUTA 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DIEGO VALDES CUCUTA 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ROBERT CARVAJAL  REAL SANTANDER 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DIEGO MUÑOZ REAL SANTANDER 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JUAN CAMILO VELA QUINDIO 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

FABIO CASTILLO QUINDIO 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

MARIO GARCIA QUINDIO 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ALEXANDER ANAYA VALLEDUPAR 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

LUIS MORENO VALLEDUPAR 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

CARLOS RIVAS VALLEDUPAR 8ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

 
Artículos 51-4, 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 009 del  18 de marzo de 2014   (Página 9) 

_________________________________________________________________________________________ 

PEREIRA 5 amonestaciones en el mismo partido 8ª fecha $308.000,oo 

U. MAGDALENA. 4 amonestaciones en el mismo partido 8ª fecha $308.000,oo 

CORTULUA 6 amonestaciones en el mismo partido 8ª fecha $308.000,oo 

U. DE POPAYAN 5 amonestaciones en el mismo partido 8ª fecha $308.000,oo 

LLANEROS F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 8ª fecha $308.000,oo 

 
Artículos 51-4, 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 
 
 

TERCERA AMONESTACIÓN 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

ALEXIS HINESTROZA U. MAGDALENA 8ª fecha Torneo 1 fecha 9ª fecha Torneo Postobón I 2014 

CARLOS RODAS CORTULUA 8ª fecha Torneo 1 fecha 9ª fecha Torneo Postobón I 2014 

GEISON MONTAÑO CORTULUA 8ª fecha Torneo 1 fecha 9ª fecha Torneo Postobón I 2014 

CAMILO FONSECA BOGOTA F.C. 8ª fecha Torneo 1 fecha 9ª fecha Torneo Postobón I 2014 

ROBINSON HERNANDEZ BOGOTA F.C. 8ª fecha Torneo 1 fecha 9ª fecha Torneo Postobón I 2014 

GUSTAVO ROJAS BOGOTA F.C. 8ª fecha Torneo 1 fecha 9ª fecha Torneo Postobón I 2014 

ANDRES GALLEGO DEPOR F.C. 8ª fecha Torneo 1 fecha 9ª fecha Torneo Postobón I 2014 

LUIS RIVAS ATL. BUCARAMANGA 8ª fecha Torneo 1 fecha 9ª fecha Torneo Postobón I 2014 

DIEGO MUÑOZ REAL SANTANDER 8ª fecha Torneo 1 fecha 9ª fecha Torneo Postobón I 2014 

 
Artículo 74-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
Artículo 4°.-  Imponer las sanciones correspondientes a los partidos de la 9ª fecha del Torneo Postobón I 2014. 
 

      
Alexander Ballén Llaneros F.C. 9ª fecha Torneo 1 fecha $61.600,oo 10ª fecha  
Motivo: Conducta incorrecta (Juego brusco grave) Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4, 77-A y 78-C Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Alvaro Hungria Unión 

Magdalena 
9ª fecha Torneo 

2 fechas $133.466,oo 10ª y 11ª fecha  

Motivo: Conducta violenta contra un adversario Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4, 77-B y 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Aldair Arnedo Unión 

Magdalena 
9ª fecha Torneo 

2 fecha $205.333,oo 10ª y 11ª fecha  

Motivo: Conducta incorrecta (Emplear lenguaje injurioso contra el árbitro)  Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4, 77-F y 78-G Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Arnol Palacios América 9ª fecha Torneo 2 fecha $133.466,oo 10ª y 11ª fecha  
Motivo: Conducta violenta contra un adversario Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4 77-B y 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 009 del  18 de marzo de 2014   (Página 10) 

_________________________________________________________________________________________ 

      
David Yepes Depor F.C. 9ª fecha Torneo 1 fecha $61.600,oo 10ª fecha  
Motivo: Doble amonestación Torneo Postobón I  
 Artículo 74-2 y 77-G Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   

 
   

Alvaro Hernández Rionegro 9ª fecha Torneo 2 fecha $616.000,oo 10ª y 11ª fecha  
Motivo: Conducta incorrecta (protestar decisiones arbitrales) Torneo Postobón I  
 Artículo 79-A Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Diego Gonzales (A.T) Cortulua 9ª fecha Torneo 2 fecha $616.000,oo 10ª y 11ª fecha  
Motivo: Conducta incorrecta (protestar decisiones arbitrales) Torneo Postobón I  
 Artículo 79-A y 89-1 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

 
 

 
AMONESTADOS 

 

ALDAIR HERNÁNDEZ BOGOTÁ F.C. 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

HECTOR VARGAS BOGOTÁ F.C. 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

LUIS DIAZ BOGOTÁ F.C. 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

OMER ESCALANTE BOGOTÁ F.C. 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

MARLON SIERRA LLANEROS F.C. 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

LUIS BECERRA LLANEROS F.C. 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ARLENSON UCROS VALLEDUPAR 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ALEXANDER ANAYA VALLEDUPAR 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

SARAMYS RODRIGUEZ VALLEDUPAR 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JOSE MUÑOZ VALLEDUPAR 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

CAMPO SANTACRUZ U. MAGDALENA 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JHONNIER VIVEROS U. MAGDALENA 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

CARLOS ANGULO U. MAGDALENA 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ERWIN CARRILLO U. MAGDALENA 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

OSCAR RAMOS U. MAGDALENA 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JONHATAN PEREZ U. MAGDALENA 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DIEGO BASTO DEPOR F.C. 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

VICTOR CANTILLO DEPOR F.C. 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

GUSTAVO MOSQUERA DEPOR F.C. 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

EDGAR CHARRUPI AMERICA 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

CLAUDIO VELASQUEZ AMERICA 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JESUS SUAREZ AMERICA 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

RODRIGO SEVILLANO AMERICA 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

HARRISON MANCILLA EXPRESO ROJO 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DAMASO ASPRILLA EXPRESO ROJO 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

MAICON PALACIOS EXPRESO ROJO 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 009 del  18 de marzo de 2014   (Página 11) 

_________________________________________________________________________________________ 

JUAN MURIEL EXPRESO ROJO 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ESTEBAN SUESCUN RIONEGRO 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

SEBASTIAN ARIAS RIONEGRO 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

LUCAS CASTAÑO RIONEGRO 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JULIAN PACHON RIONEGRO 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DAVID URIBE RIONEGRO 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DAVID CASTAÑEDA RIONEGRO 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

WILDER SALAZAR JAGUARES F.C. 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DEIVER PARRA JAGUARES F.C. 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

KEVIN ALVEAR JAGUARES F.C. 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

HUMBERTO MARQUEZ JAGUARES F.C. 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DAVID AGUDELO JAGUARES F.C. 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

RAMON CORDOBA JAGUARES F.C. 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

WILLIAM CARRASCAL REAL CARTAGENA 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ALEXIS ESCUDERO REAL CARTAGENA 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

LUIS CARABALLO REAL CARTAGENA 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JULIAN MENDOZA REAL CARTAGENA 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

HUMBERTO MENDOZA REAL CARTAGENA 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

EMANUEL DE PORRAS BUCARAMANGA 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

CARLOS PALACIOS BUCARAMANGA 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

MIGUEL HERRERA REAL SANTANDER 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DIEGO HERRERA REAL SANTANDER 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

NESTOR ARENAS REAL SANTANDER 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ROBERT CARVAJAL REAL SANTANDER 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

OIDEL PEREZ BARRANQUILLA 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

EDGARDO RUIZ BARRANQUILLA 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JORGE MUÑOZ BARRANQUILLA 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

CHRISTIAN LASSO CUCUTA 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

MAURICIO DUARTE CUCUTA 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DIEGO ESPINEL CUCUTA 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JHON GARCIA CUCUTA 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

EDWIN DEL CASTILLO CUCUTA 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JESUS MENA U. POPAYAN 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JAMES AGRONO U. POPAYAN 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ANDRES VELILLA U. POPAYAN 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JHONATAN RIVAS U. POPAYAN 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

MAURICIO MAFLA CORTULUA 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

MARIO RAMIREZ CORTULUA 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

MIGUEL ARANGO PEREIRA 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ALEX S MARQUEZ PEREIRA 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

RAFAEL NAVARRO PEREIRA 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 009 del  18 de marzo de 2014   (Página 12) 

_________________________________________________________________________________________ 

OSCAR CASTILLO PEREIRA 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

MARIO GARCIA QUINDIO 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

LUIS PAZ QUINDIO 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JEIDER RIQUETT QUINDIO 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

GUSTAVO TORRES QUINDIO 9ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

 
Artículos 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

BOGOTA F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 9ª fecha $308.000,oo 

VALLEDUPAR F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 9ª fecha $308.000,oo 

U. MAGDALENA. 6 amonestaciones en el mismo partido 9ª fecha $308.000,oo 

AMERICA 4 amonestaciones en el mismo partido 9ª fecha $308.000,oo 

EXPRESO ROJO 4 amonestaciones en el mismo partido 9ª fecha $308.000,oo 

RIONEGRO 6 amonestaciones en el mismo partido 9ª fecha $308.000,oo 

JAGUARES 6 amonestaciones en el mismo partido 9ª fecha $308.000,oo 

REAL CARTAGENA 5 amonestaciones en el mismo partido 9ª fecha $308.000,oo 

REAL SANTANDER 4 amonestaciones en el mismo partido 9ª fecha $308.000,oo 

CUCUTA 5 amonestaciones en el mismo partido 9ª fecha $308.000,oo 

U. POPAYAN 4 amonestaciones en el mismo partido 9ª fecha $308.000,oo 

PEREIRA 4 amonestaciones en el mismo partido 9ª fecha $308.000,oo 

QUINDIO 4 amonestaciones en el mismo partido 9ª fecha $308.000,oo 

 
Artículo 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

TERCERA AMONESTACIÓN 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

OMER ESCALANTE BOGOTÁ F.C. 9ª fecha Torneo 1 fecha 10ª fecha Torneo Postobón I 2014 

MARLON SIERRA LLANEROS F.C. 9ª fecha Torneo 1 fecha 10ª fecha Torneo Postobón I 2014 

LUIS BECERRA LLANEROS F.C. 9ª fecha Torneo 1 fecha 10ª fecha Torneo Postobón I 2014 

ALEXANDER ANAYA VALLEDUPAR 9ª fecha Torneo 1 fecha 10ª fecha Torneo Postobón I 2014 

JOSE MUÑOZ VALLEDUPAR 9ª fecha Torneo 1 fecha 10ª fecha Torneo Postobón I 2014 

CAMPO SANTACRUZ U. MAGDALENA 9ª fecha Torneo 1 fecha 10ª fecha Torneo Postobón I 2014 

CARLOS ANGULO U. MAGDALENA 9ª fecha Torneo 1 fecha 10ª fecha Torneo Postobón I 2014 

ERWIN CARRILLO U. MAGDALENA 9ª fecha Torneo 1 fecha 10ª fecha Torneo Postobón I 2014 

JESUS SUAREZ AMERICA 9ª fecha Torneo 1 fecha 10ª fecha Torneo Postobón I 2014 

DIEGO BASTO DEPOR F.C. 9ª fecha Torneo 1 fecha 10ª fecha Torneo Postobón I 2014 

MAICON PALACIOS EXPRESO ROJO 9ª fecha Torneo 1 fecha 10ª fecha Torneo Postobón I 2014 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 009 del  18 de marzo de 2014   (Página 13) 

_________________________________________________________________________________________ 

SEBASTIAN ARIAS RIONEGRO 9ª fecha Torneo 1 fecha 10ª fecha Torneo Postobón I 2014 

JULIAN PACHON RIONEGRO 9ª fecha Torneo 1 fecha 10ª fecha Torneo Postobón I 2014 

ALEXIS ESCUDERO REAL CARTAGENA 9ª fecha Torneo 1 fecha 10ª fecha Torneo Postobón I 2014 

CARLOS PALACIOS BUCARAMANGA 9ª fecha Torneo 1 fecha 10ª fecha Torneo Postobón I 2014 

MIGUEL HERRERA REAL SANTANDER 9ª fecha Torneo 1 fecha 10ª fecha Torneo Postobón I 2014 

OIDEL PEREZ BARRANQUILLA 9ª fecha Torneo 1 fecha 10ª fecha Torneo Postobón I 2014 

JORGE MUÑOZ BARRANQUILLA 9ª fecha Torneo 1 fecha 10ª fecha Torneo Postobón I 2014 

JHON GARCIA CUCUTA 9ª fecha Torneo 1 fecha 10ª fecha Torneo Postobón I 2014 

JESUS MENA U. POPAYAN 9ª fecha Torneo 1 fecha 10ª fecha Torneo Postobón I 2014 

MARIO GARCIA QUINDIO 9ª fecha Torneo 1 fecha 10ª fecha Torneo Postobón I 2014 

 
Artículo 74-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

PROTESTA COLECTIVA CONTRA EL ARBITRO 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA MULTA 

STIVEN TAPIERO AMERICA 9ª fecha Liga $308.000,oo 

JESUS SUAREZ AMERICA 9ª fecha Liga $308.000,oo 

MAURICIO MENDOZA AMERICA 9ª fecha Liga $308.000,oo 

CLAUDIO VELASQUEZ AMERICA 9ª fecha Liga $308.000,oo 

ALEXIS VIERA AMERICA 9ª fecha Liga $308.000,oo 

 
Artículo 83 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
Artículo 5°.- Patriotas F.C. Sancionado con tres millones ochenta mil pesos ($3.080.000,oo) de multa por 

retardar el comienzo del partido (Art. 92 lit. D). De acuerdo con el Informe arbitral del partido 
disputado entre la Asociación Deportivo Cali y Patriotas F.C., el Comité tuvo conocimiento que el 
equipo Patriotas F.C. retardó ocho minutos el inicio del partido. 

 
Artículo 6º.-. Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la Dimayor dentro del   

término previsto el artículo 52° del Código Disciplinario Único de Colfútbol, el cual señala: 
 
 

“Artículo 52. Ejecución de la multa.  
 
1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 
correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación de la 
sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas subsiguientes 
y si se tratare de un club, el mismo será sancionado con deducción de puntos de los 
obtenidos en el campeonato en curso o del siguiente campeonato. 
 
Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de 
resolución, hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa." 

 
 

Fdo. Fdo. 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 009 del  18 de marzo de 2014   (Página 14) 

_________________________________________________________________________________________ 

JORGE IVAN PALACIO 
Presidente 

ALEJANDRO ZORRILLA PUJANA 
Secretario  

 


